
 
 

 1

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2020-MPC/PA, 
CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO PARÁ POR INTERMÉDIO DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ E A 
EMPRESA LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE LIMPEZA, 
CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO E COPEIRAGEM.  

 
 

Por este instrumento, o MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, com 
sede nesta Capital, à Avenida Nazaré nº 766, inscrito no CNPJ sob o nº 05.054.978/0001-50, 
neste ato representado por seu Procurador-Geral de Contas, Dr. GUILHERME DA COSTA 
SPERRY, doravante denominado CONTRATANTE, a empresa LIDERANÇA LIMPEZA E 
CONSERVAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.482.840/0001-38, com endereço à Rua 
Antônio Mariano de Souza, n° 775, bairro Ipiranga, CEP 88.111-510, telefone (48) 3733-
3101/3144, e-mail: licitacoes@lideranca.com.br, cidade de São José, Estado de Santa 
Catarina/SC, doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato por seu 
representante legal WILLIAN LOPES DE AGUIAR, brasileiro, portador da carteira de identidade 
nº 3.975.588-SSP/SC, inscrito no CPF/MF sob o nº 028.383.199-57. As partes acima 
identificadas têm, entre si, justo e acertado o presente aditivo ao contrato nº 10/2020, 
firmado em 31/08/2020, com extrato publicado no Diário Oficial do Estado nº 34.306, de 
10/08/2020, com base no Adesão Ata de Registro de Preços n° 002/2020-MPC/PA que se 
regerá pelos termos da Lei Federal nº 8.666/93 mediante as cláusulas e condições a seguir 
estabelecidas. 

 
CONSIDERANDO o incremento dos custos de mão de obra ocasionada pela Convenção 

Coletiva de Trabalho 2021/2022 das categorias SEAC/PA X SINELPA (Sindicato de Limpeza e 
Conservação do Pará), retroativo a 01/01/2021. 

CONSIDERANDO a previsão contratual de reajuste do valor pactuado. 

RESOLVEM celebrar o presente 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2020-
MPC/PA, que reciprocamente outorgam, aceitam e se obrigam a cumprir, por si ou por seus 
sucessores: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO  
O presente Termo Aditivo tem por objeto a repactuação do valor contratado. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA REPACTUAÇÃO 
Reajustar em 4,76% (quatro inteiros e setenta e seis centésimos) o valor original do 

contrato, atualizando o valor para R$ 17.063,73 (dezessete mil, sessenta e três reais e setenta 
e três centavos), com efeitos financeiros a partir de 1º de janeiro de 2021, em razão da 
homologação da Convenção Coletiva de Trabalho 2021/2022. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO 
 Permanecem inalteradas as demais cláusulas do instrumento original e as constantes 
dos respectivos aditivos. 



 
 

 2

E por assim haverem acordado, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) 
vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas ao final relacionada. 

 
 

Belém/PA, 26 de março de 2021. 
 
 
 

____________________________________________ 
GUILHERME DA COSTA SPERRY 

PROCURADOR-GERAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ 
CONTRATANTE 

 
 

____________________________________________ 
WILLIAN LOPES DE AGUIAR 

LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA 
CONTRATADA 

 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 

Sérgio dos Santos Campista 
CPF 727.394.287-15 

 Gilvanete Azevedo Ferreira 
CPF 832.543.153-91 

 

WILLIAN LOPES DE 
AGUIAR:02838319
957

Assinado de forma digital por 
WILLIAN LOPES DE 
AGUIAR:02838319957 
Dados: 2021.03.26 10:16:19 
-03'00'






